2:18
	[image: Sem título - Cópia][image: Sem título - Cópia]MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO

			ADITIVO DE 	CONTRATO DE LICITAÇÃO

	PROCESSO DE LICITAÇÃO – 084/2019

	MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 05/2019
	OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM ALVENARIA POLIÉDRICA

1º TERMO ADITIVO DE QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO E A EMPRESA W.D.R SERVIÇOS EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 19.519.414/0001-50 PARA EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA DE 1.878,66M² E EXECUÇÃO DE 884,00 METROS LINEARES DE MEIO-FIO DE CONCRETO E DE SARJETA. ALÉM DE 61,00 METROS LINEARES DE REDE DE DRENAGEM PLUVIAL COM 02 (DUAS) BOCAS DE LOBO NA RUA PRINCIPAL E EM TRECHO DO ACESSO À COMUNIDADE DE ARAÇAS NOS TERMOS DO CONVÊNIO 1491000243/2019 SEGOV/PADEM, SOB O REGIME DE EMPREITADA GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MENOR PREÇO GLOBAL, NA FORMA ABAIXO:

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 18.094.813/0001-53, sediada à Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, município de Desterro do Melo, Minas Gerais, neste ato representado por sua Excelentíssima Prefeita Sra. Márcia Cristina Machado Amaral.

CONTRATADO: W.D.R SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 19.519.414/0001-50, com sede à Rua Vereador Joaquim Clemente Guimarães, nº 310, A, Bairro Chácara, município de Senador Firmino, Minas Gerais, CEP: 36.540-000.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do Contrato nº 03/2020, para aditivar quantitativo de meta e valor do contrato de prestação de serviços de EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA DE 1.878,66M² E EXECUÇÃO DE 884,00 METROS LINEARES DE MEIO-FIO DE CONCRETO E DE SARJETA. ALÉM DE 61,00 METROS LINEARES DE REDE DE DRENAGEM PLUVIAL COM 02 (DUAS) BOCAS DE LOBO NA RUA PRINCIPAL E EM TRECHO DO ACESSO À COMUNIDADE DE ARAÇAS NOS TERMOS DO CONVÊNIO 1491000243/2019 SEGOV/PADEM, SOB O REGIME DE EMPREITADA GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MENOR PREÇO GLOBAL, cujos quantitativos iniciais, especificações, preços e fornecedor foram previamente definidos, através do procedimento licitatório epigrafado.
1.2 – FICA ALTERADA A CLAUSULA QUARTA – PREÇO:

Fica aditivado o valor total do contrato em R$ 20.950,23 (vinte mil novecentos e cinquenta reais e vinte e três centavos) equivalentes a 15,26% do valor total.

O valor total do contrato passa a ser de R$ 158.184,81 (cento e cinquenta e oito mil cento e oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos).

1.3 – FICA ALTERADA A CLAUSULA QUINTA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
A despesa decorrente desta licitação correrá por conta do orçamento vigente para o exercício de 2020, nos termos da Lei Orçamentária Anual do Município – Lei 837 de 31 de dezembro de 2019:

	CÓDIGO DA DESPESA
	FICHA
	F. RECURSO
	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

	02.07.01.26.782.0132.1030.4.4.90.51.00
	177
	1.00.00
	Constr. Melhoria PT, Calç. De estradas vicinais

A CONTRATANTE providenciará a publicação desde contrato na forma legal em atendimento à Lei de Acesso à Informação.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES

2. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.
Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza os seus efeitos legais.
Desterro do Melo, 13 de julho de 2020.
_______________________________       _____________________________________
Márcia Cristina Machado Amaral		       W.D.R SERVIÇOS EIRELI - ME
Prefeita Municipal                                                                        Contratado

TESTEMUNHAS:

_______________________                                _______________________________
CPF-                                                                    CPF-

[bookmark: _GoBack]EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO DE CONTRATO

1º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO
CONTRATADO: W.D.R SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 19.519.414/0001-50, com sede à Rua Vereador Joaquim Clemente Guimarães, nº 310, A, Bairro Chácara, município de Senador Firmino, Minas Gerais, CEP: 36.540-000.
OBJETO: ALTERAÇÃO DO CONTRATO Nº 03/2020, PARA ADITIVAR VALOR.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 084/2019
TOMADA DE PREÇOS  Nº 05/2019
OBJETO: EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA DE 1.878,66M² E EXECUÇÃO DE 884,00 METROS LINEARES DE MEIO-FIO DE CONCRETO E DE SARJETA. ALÉM DE 61,00 METROS LINEARES DE REDE DE DRENAGEM PLUVIAL COM 02 (DUAS) BOCAS DE LOBO NA RUA PRINCIPAL E EM TRECHO DO ACESSO À COMUNIDADE DE ARAÇAS NOS TERMOS DO CONVÊNIO 1491000243/2019 SEGOV/PADEM, SOB O REGIME DE EMPREITADA GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MENOR PREÇO GLOBAL
TERMO INICIAL: 06/01/2020
TERMO FINAL: 31/12/2020.
VALOR ADITIVADO: R$ 20.950,23 (vinte mil novecentos e cinquenta reais e vinte e três centavos)
PERCENTUAL ADITIVADO: 15,26%
DOTAÇÃO: 02.07.01.26.782.0132.1030.4.4.90.51.00
FONTE: 1.00.00

3

image1.png